

خبر

ایران از خلع سلاح این گروه استقبال کرد

پ.ک.ک در مسیر انحلال؟

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران از فراخوان رئیس گروه «پ.ک.ک» برای کنار گذاشتن سلاح، استقبال کرد.

«اسماعیل بقائی» سخنگوی وزارت امور خارجه با استقبال از فراخوان رئیس گروه پ.ک.ک برای کنار گذاشتن سلاح، این تصمیم را گامی مهم در جهت نفی خشونت دانست، بقائی تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران از هر روندی که موجب توقف تروریسم و تقویت امنیت در کشور همسایه ترکیه شود استقبال می‌کند و امیدوار است این تحول در سطح منطقه نیز آثار مثبت داشته باشد. همچنین علی‌قائم‌مقامی، کارشناس مسائل ترکیه در تشریح ابعاد درخواست رهبر پ.ک.ک برای انحلال این جریان در گفت‌وگو با اینا اظهار کرد: چندی پیش دولت بانجلی، رهبر حزب حرکت ملی‌گرای ترکیه از عبدالله اوجلان، رهبر حزب کارگران کردستان (پ.ک.ک) درخواست کرد که در پارلمان این کشور حضور پیدا کند و انحلال این جریان را به صورت علنی مطرح کند تا مشمول عفو شود. بر همین اساس گروه سه نفره به نمایندگی از حزب دموکراسی و برابری ترکیه با اوجلان، صلاح الدین دمیرتاش و حتی طیف بارزانی در اقلیم کردستان عراق دیدار کردند تا بتوانند افکار عمومی را بر اساس منافع ترسیم شده سر و شکل دهند و در نهایت حالا پروین بولدان بیانیه صادر شده از سوی اوجلان را در خصوص انحلال پ.ک.ک و قرائت کرده است. اوجلان در این بیانیه صراحتاً اعلام کرده که تمام مسئولیت انحلال حزب کارگران کردستان را به عهده خواهد گرفت و از این به بعد باید راههای مسالمت آمیز را مد نظر قرار دهند و حتی بر خلع سلاح پ.ک.ک هم تأکید کرده است. در این خصوص باید منتظر ماند و دید که اتحاد جوامع کردستان که پ.ک.ک زیر مجموعه آن به حساب می‌آید و سایر جریان‌های کردی در منطقه اروپا چه موضعی را اتخاذ خواهند کرد. وی ادامه داد: واقعیت این است که معلوم نیست درخواست اوجلان برای انحلال حزب کارگران کردستان به صورت کلی و کامل از سوی سایر جریان‌های کردی مورد قبول قرار می‌گیرد یا خیر اما به نظر می‌رسد که احتمال دارد در این خصوص شاهد اشتعاب میان این جریان‌ها باشیم. این در حالیست که ارزش ترکیه عناصر این حزب و جنوب و جنوب شرقی ترکیه را مورد هدف قرار داده و پ.ک.ک نمی‌تواند با این حملات، خصوصاً عملیات پهبادی ارتش ترکیه و عملیات‌های اطلاعاتی میت به صورت جدی مقابله کند. به موازات این روند مظلوم کوبانی، فرمانده نیروهای قصد در سوریه قراردادی را با یواحمود الجولانی، رئیس دولت موقت سوریه با محوریت نفت این کشور به امضا رسانده که بحث خرید و فروش نفت در آن گنجانده شده و جولانی هم در مصاحبه‌ای با رویترز این موضوع را مورد تأیید قرار داده است. واقعیت این است که اگر حزب کارگران کردستان به رهبری عبدالله اوجلان سلاح خود را زمین بگذارد و به عنوان جریان سیاسی و اجتماعی وارد عرصه شود، نه تنها برای ترکیه بلکه برای منطقه به کشورهای مانند عراق، سوریه و ایران پیامدهای مثبت به بار خواهد آمد؛ چراکه مسائل مربوط به قوم‌گرایی و تضادهای این چنینی از بین می‌رود. این تحلیلگر مسائل سیاسی تصریح کرد: اتفاق دیگری که در صورت زمین گذاشتن سلاح از سوی پ.ک.ک رخ می‌دهد این است که نفوذ اروپایی‌ها بر جریان‌های کردی کم شود ولی از سوی دیگر ادوغان هم سعی می‌کند از این موضوع بهره‌برداری سیاسی به نفع خود کند و اگر این اتفاق رخ دهد او بدون شک خودش را آنها شخصیتی در این راستا می‌داند که به ختم درگیری‌ها کمک کرده است. گفته می‌شود که جنگ پ.ک.ک در ترکیه رقمی بالغ بر ۶۰۰ میلیارد دلار را هزینه کرده است و اساساً تسلیحات بسیار زیادی در این راستا مصرف شده است که یکی از آنها به کارگیری جنگنده‌های اف ۱۶ ترکیه برای هدف قرار دادن پ.ک.ک بوده و همچنین موجب تخریب بسیاری از مناطق و هزینه‌های اینچنینی شده است. لذا خلع سلاح پ.ک.ک حتی می‌تواند باعث به حاشیه رفتن پژاک در مرزهای ایران هم بشود اما باید توجه داشت که ایالات متحده همین حالا در حال حمایت از جریان‌های کردی در سوریه است و و چندان مایل نیست که حزب کارگران کردستان به صورت کامل منحل شود.

اوجلان سلاح خود را زمین بگذارد و به عنوان جریان

سیاسی و اجتماعی وارد عرصه شود، نه تنها برای ترکیه بلکه برای منطقه به کشورهای مانند عراق، سوریه و ایران پیامدهای مثبت به بار خواهد آمد؛ چراکه مسائل مربوط به قوم‌گرایی و تضادهای این چنینی از بین می‌رود. این تحلیلگر مسائل سیاسی تصریح کرد: اتفاق دیگری که در صورت زمین گذاشتن سلاح از سوی پ.ک.ک رخ می‌دهد این است که نفوذ اروپایی‌ها بر جریان‌های کردی کم شود ولی از سوی دیگر ادوغان هم سعی می‌کند از این موضوع بهره‌برداری سیاسی به نفع خود کند و اگر این اتفاق رخ دهد او بدون شک خودش را آنها شخصیتی در این راستا می‌داند که به ختم درگیری‌ها کمک کرده است. گفته می‌شود که جنگ پ.ک.ک در ترکیه رقمی بالغ بر ۶۰۰ میلیارد دلار را هزینه کرده است و اساساً تسلیحات بسیار زیادی در این راستا مصرف شده است که یکی از آنها به کارگیری جنگنده‌های اف ۱۶ ترکیه برای هدف قرار دادن پ.ک.ک بوده و همچنین موجب تخریب بسیاری از مناطق و هزینه‌های اینچنینی شده است. لذا خلع سلاح پ.ک.ک حتی می‌تواند باعث به حاشیه رفتن پژاک در مرزهای ایران هم بشود اما باید توجه داشت که ایالات متحده همین حالا در حال حمایت از جریان‌های کردی در سوریه است و و چندان مایل نیست که حزب کارگران کردستان به صورت کامل منحل شود.



نیروهای ارتش آمریکا

برخی لااروف در حامل پیام روسیه به ایران برای مذاکره با آمریکا بر شمردند و برخی حتی پیام این سقر را بخشی از معامله ترامپ و پوتین دانستند. رئیس جمهور هم در دیدار با لااروف با اشاره به نزدیکی دیدگاه های ایران و روسیه در زمینه مسائل منطقه ای بر تقویت همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی در بستر تعاملات فیما بین تأکید کرد.

در این میان، عباس عراقچی در نشست خبری پس از گفتگو با لااروف نیز گفت: ایران دربراره پرونده هسته‌ای خود با آمریکا مذاکره مستقیم نخواهد کرد و در موضوع هسته‌ای با هماهنگی" روسیه و چین "حرکت خواهیم کرد. وزیر خارجه حتی روز گذشته گفت: پیامی در این دیدار وجود نداشت و قرار نبود پیامی بیاورد.

این سفر از آنجا مهم محسوب می شود که به نظر می رسد حضور لااروف در ایران تحت تأثیر تحول در دو موضوع بوده: معامله بزرگ روسیه با آمریکا و روابط آینده آمریکا با ایران.

خبرگزاری "خبرآنلاین" در گفتگویی با کوروش احمدی دیپلمات پیشین ایران در نیویورک به اهداف این سفر یک روزه پرداخته است.

مشروح این گفتگو با بخوانید:

- به نظر شما لااروف با چه هدفی به تهران سفر کرد؟

◀ هدف این سفر لااروف به تهران این بوده که تهران را از تحولات عظیمی که در رابطه بین روسیه و آمریکا رخ داده و ملاقاتی که هفته گذشته لااروف با ربویو وزیرخارجه آمریکا در ریاض داشت، مطلع کند و برای تهران روشن کند که روابط روسیه با غرب به چه صورتی درآمده و این تحولات عظیم و تاریخی چه عوارض جانبی ممکن است برای سایر مسائل بین المللی بویژه تقابل بین ایران و غرب و مسائل متعدد و مهم خاورمیانه داشته باشد. امید روسها احتمال این بوده که از این طریق به ایران امکان دهند تا درک و فهم دست اولی از این تحولات تاریخی و اثرات آن داشته باشد و بتواند در پرتو این تحولات تصمیمات لازم را اتخاذ کنند. البته این حداقل انتظاری بود که طرف ایرانی می بایست از کشوری که صحت از داشتن روابط استراتژیک با آن دارد، داشته باشد. بر مبنای این حداقلی که انجام شده و با این فرض که لاورف توضیحات کامل و جامع و بدون کم و کاستی که به طرف ایرانی داده است، اکنون انتظار ایران باید این باشد که اولاً این مشورت با ادامه باید و ثانیاً امضا نشان دهد که برعکس تصور بخش عمده ای از افکار عمومی داخلی، منافع ایران در کش و قوس تعاملات روسیه و آمریکا ضایع نخواهد شد.

- موضوع مهم در این سفر چیست؟

◀ موضوع مهم در این سفر لااروف تا آنجا که در سپهر عمومی انعکاس یافت این جمله در مصاحبه لااروف بود که گفت: "ظرفیت برای دیپلماسی هنوز وجود دارد و باید به نحو مناسب استفاده شود." این گزاره در کلام لااروف را می توان حاکی از نظر و توصیه روسیه به تهران در این مقطع زمانی دایر بر لزوم مذاکره ایران با آمریکا بشمار آورد. در شرایطی که روسیه با آمریکا و اروپا به شدت در مورد اوکراین سرشاخ بود، مصالحه ای بین ایران و غرب در ارتباط با مشکل هسته ای و مشکلات دیگری می توانست به ضرر روسیه باشد. چرا در آن صورت، یکی از مشکلات مهم غرب می شد و می توانست با آسودگی بیشتری به مقابله با روسیه در اوکراین بپردازد. بعلاوه، نفت ایران نیز از تحریم خارج می شد و می توانست به ضرر روسیه و موجب کاهش سهم روسیه از بازار نفت و کاهش بیشتر بهای نفت شود. به این دلیل نشانه های زیادی در سه سال اخیر داریم که حاکی از نظر منفی روسیه در مورد احیای برنامه در دولت سیزدهم بود. به عنوان مثال شهید امیرعبداللهیان در ۸ اسفند ۴۰۲ ه معیادین گفت که با وقوع بحران اوکراین موضوع احیای برنامه با مشکل مواجه شد. اما اکنون شرایط دگرگون شده و روسیه تحت فشار آمریکا مایل است به دولت ترامپ برای تشویق ایران به مذاکره اقدامی کرده باشد.

- آیا روسیه میانجی ایران و آمریکا شده؟

بعید می دانم که چنین احتمالی چندان مطرح باشد یا اگر مطرح باشد به سود ایران باشد. روسیه یک قدرت بزرگ است که در کم و کیف خروج ایران از بحرانی که در رابطه اش با غرب وجود دارد، دارای منافعی است و می تواند در صورت ایفای نقش میانجیگری، قضیه ایران را به کاری برای منافع خود تبدیل کند. این البته یک قاعده عام است به این معنی که کشوری که

نقش روس ها در روابط تهران و غرب بررسی شد

روسیه میانجی ایران و آمریکا؟

گروه سیاست خارجی- با آغاز گفتگوها میان آمریکا و روسیه برای صلح اوکراین در ریاض، سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه پس از ۱۶ ماه مجدداً به تهران آمد و با سیدعباس عراقچی وزیرخارجه و مسعود پزشکیان رئیس جمهور کشورمان دیدار و گفتگو کرد. دیدارهایی که به لحاظ تغییرات ژئوپلیتیکی منطقه و نظام بین الملل زیر ذره بین رسانه ها و فعالان سیاسی قرار گرفت.



خود منافعی دارد نمی تواند و نباید ایفاگر نقش میانجی بین دو کشور دیگر باشد.
◀ آیا با پایان جنگ اوکراین ایران هم می تواند از این وضعیت بهره ببرد؟
◀ پایان جنگ اوکراین می تواند به خروج ایران از اروپا از روابط بحرانی فی مابین کمک کند. چرا که ادعای فروش پهباد و موشک از سوی ایران به روسیه یکی از مهمترین اموری بود که موجب تیزی روابط بین ایران و اروپا شد. البته مشکلات عدیده دیگری نیز بین ایران و اروپا وجود دارد.
◀ هدف آمریکا از نزدیکی به روسیه آیا مقابله با چین است؟

◀ علاقه ترامپ به پوتین سوابق دیرینه ای دارد. این علاقه از ۲۰۱۵ یعنی با شروع فعالیت های انتخاباتی دور اول ترامپ آشکار شد. برخی وجود علائق فرهنگی – نژادی بین این دو را مهم و بستر مناسب می دانند. علاقه ترامپ به "مردان قوی" سیاست را بهرمان اقتدارگرا نیز در این رابطه حتما تأثیر دارد. اما از نقطه نظر روابط بین الملل، حتما اولویت اول ترامپ و بطور کلی اولویت اول آمریکا مقابله با چین و جلوگیری از پیش افتادن چین از روسیه است. لایب اسفند انداختن بین روسیه و چین می تواند به سود آمریکا باشد. اما ترامپ اولویت دیگری نیز دارد و آن مسائل خاورمیانه و ایران است. ترامپ از یک سو می خواهد مسئله فلسطین را به نفع خاص خود حل کند و با دادن دیگر پیگیر پیمان های ابراهیم است و نیز توجه ویژه ای نیز به کشورهای نفت خیز خاورمیانه و ثروت آنها و نیز مدیریت بازار و بهای نفت دارد. در این میان، نفت اسرائیل و لایب اسرائیل در این رابطه بسیار مهم است. این جریان نیز به سهم خود به ترامپ در جهت اعمال فشار بر ایران باهدف خارج کردن ایران از معادلات خاورمیانه فشار وارد می کند. لذا احتمالاً تصور ترامپی می تواند این باشد که با دادن امتیازاتی به روسیه در اروپا و به ضرر اروپا، روسیه را در خاورمیانه منفعل و بی عمل کند.

◀ تأثیرگذاری روسیه در مذاکرات برجام به نفع ایران است.
◀ معاون موسسه مطالعات ایران و اوراسیا (ایراس) با اشاره به اینکه در گذشته ممکن بود نگرانی‌هایی وجود داشته باشد که سیاست‌های روسیه لزوماً مطابق با منافع ایران نباشد و روسیه در مذاکرات هسته‌ای مسیر دیگری را دنبال کند، گفت:اکنون که توافق هسته‌ای (برجام) امضا شده و تنها مسئله باقی‌مانده، احیای نحوه اجرای آن است، به نظر می‌رسد که روسیه نمی‌تواند نقش منفی جدی در پیشبرد مذاکرات ایفا کند. محمود شوری، معاون موسسه مطالعات ایران و اوراسیا (ایراس) و تحلیل‌گر ارشد مسائل روسیه به ایرنا می‌گوید: واقعیت این است که شرایط ایران و تروئیکای اروپایی‌ها برای انجام

خبر

لایپند:

آینده غزه باید بدون حماس و تشکیلات خودگردان ترسیم شود



رهبر اپوزیسیون رژیم صهیونیستی تأکید کرد که آینده نوار غزه در سال‌های آتی باید به دور از نقش آفرینی جنبش حماس و تشکیلات خودگردان فلسطین ترسیم شود.

به گزارش ایسنا، «یائیر لاپید» رهبر اپوزیسیون رژیم صهیونیستی در مقاله‌ای برای روزنامه عبری «هاآرتص» با بیان دیدگاه خود درباره راه حل نوار غزه تأکید کرد که آینده این پارکه طی سال‌های پیش رو باید به دور از جنبش مقاومت اسلامی فلسطین(حماس) و تشکیلات خود گردان ترسیم شود. لاپید در این مقاله نوشت: «جهان بعد از نزدیک به یک سال و نیم جنگ دریافت که حماس همچنان بر نوار غزه مسلط بوده و تعداد زیادی از مبارزان جدید را جذب کرده است، بر کمک‌های بشردوستانه در همه نقاط غزه کنترل دارد و هنگامی که گروهان‌ها آزاد می‌شوند، جشن‌های خشمگین کننده‌ای برگزار می‌کند، این سازمان سرور هنوز همچون گذشته است.»

وی ادامه داد: «استفاده از زور در غزه باید ابزار و نه هدف باشد. جنگ غزه فاقد هرگونه هدفی بود و کابینه در ارائه جایگزین واقعی که به اسرائیلی‌ها اطمینان دهد که حماس دیگر آنها را تهدید نمی‌کند و نوار غزه را مطمئن کند که حماس دیگر بر آنها حکمرانی نمی‌کند شکست خورد.»

لاپید بر ضرورت دستیابی به راه حلی تأکید دارد که این موضوع را مورد توجه قرار دهد که اسرائیل با باقی ماندن حماس در قدرت موافقت نخواهد کرد، تشکیلات خودگردان فلسطین آمادگی نداشته و قادر به حکمرانی غزه در آینده نزدیک نیست و اینکه اشغال نوار غزه از سوی اسرائیل ممکن و مطلوب نیست و وضعیت ناآرامی مستمر تهدیدی امنیتی برای اسرائیل و فاجعه انسانی مستمر برای غزه به شمار می‌رود. رهبر اپوزیسیون اسرائیل در اینجنا دیدگاه خود را نسبت به راه حل مطرح و تأکید کرد که زیر این است که مصر که باید مسئولیت اداره غزه را به مدت هشت سال بر عهده بگیرد که ممکن است به مدت ۱۵ سال تمدید شود و طی این مدت نوار غزه بازسازی و وضعیت بلند مدتی برای دولتی مستقل ایجاد می‌شود. وی همچنین اشاره کرد که تشکیلات خودگردان فلسطین قبل از آنکه از نقش مهمی در اداره غزه برخوردار شود، باید اصلاحات بزرگی را در سیستم آموزشی خود برای ممانعت از «تحریک» انجام دهد، با فساد مبارزه کند و کارآمدی خود را به عنوان دستگاه حکمرانی به شکل گسترده‌ای بهبود بخشد.

ساز و کار مشرک

لاپید همچنین گفت: مصر طی مدت کنترل موقت خود بر نوار غزه تلاش خواهد کرد تا زیرساخت‌هایی که همچنان در غزه موجود است از جمله تونل‌ها و تأسیسات تولید سلاح را تخریب کند و مکانیزم امنیتی مشترکی میان مصر، اسرائیل و آمریکا به منظور تضمین اجرای توافق و ممانعت حماس از بازسازی توان نظامی خود ایجاد خواهد شد.

لاپید ادعا کرد: کنترل نوار غزه، به مصر در رویارویی با بحران اقتصادی در حال تشدید خود کمک می‌کند. وضعیت این کشور ساده نیست. مصر باید تغذیه ۱۲۰ میلیون نفر را تأمین کند و جمعیت آن سالانه ۲ درصد در حال افزایش است. بدهی خارجی این کشور حدود ۱۵۵ میلیارد دلار است که مانع از توانایی آن در بهبود بحران اقتصادی، و موجب استقراض می‌شود. همچنین ویروس کووید و جنگ غزه صنعت گردشگری آن را نابود کرده و عملیات یمنی‌ها به شدت بر درآمد آن از کانال سوئز تأثیر گذاشته است.

اپوزیسیون رژیم صهیونیستی گفت: بی‌ثباتی در مصر اتفاقات بدی را برای کل خاورمیانه به دنبال خواهد داشت. توانایی مصر و ثبات و شفافیتی آن مصلحت منطقه است و ضعف آن می‌تواند تأثیر دومینو وار خطرناکی برای تمامی منطقه بر جای بگذارد.

لاپید در ادامه آورده است: مصر باید در ازای موافقت با بر عهده گرفتن مسؤولیت موقت اداره غزه، طرحی را از سوی هم پیمانان منطقه‌ای خود و جامعه بین‌المللی برای بازپرداخت بدهی‌های خارجی خود و توزیع پرداختی‌ها طی چند سال را به دست بیارد.

توانمندی نظامی ایران که رسانه های خارجی را شگفت زده کرد

زیردریایی غدیر؛ سلاح پنهان ایران، چالشی برای آمریکا

زیردریایی کلاس غدیر؛ یک چالش عظیم برای آمریکا
نشریه آمریکایی افزود: «ناوگان زیردریایی کلاس غدیر ایران یک چالش فنی برای آمریکا و دیگر دشمنان ایران است. گزارش‌های اخیر تخمین می زند که تهران حدود ۲۳ زیردریایی غدیر در اختیار دارد. این کلاس از زیردریایی‌ها با پیشرفته دیزلی-الکتریکی کار می‌کنند و قادر به شلیک اژدر و موشک هستند.»

نشنال اینترست ادامه داد: «از آنجایی که این زیردریایی برای عبور از آب‌های کم عمق خلیج فارس طراحی شده‌اند و دارای جابجایی‌های سطحی کوچک تقریباً ۱۱۷ تنی هستند، شناسایی این زیردریایی کوچک دشوار است. زیردریایی های غدیر می توانند در تنگه هرمز علیرغم عمق آبراه بسیار کم آن فعالیت کنند.» این رسانه افزود: «شرایط آبی تنگه هرمز شرایط پس‌زمینه‌ای پر سروصدا را فراهم می‌کند که به پوشاندن صدای یک زیردریایی کمک می‌کند، اما آب‌های کم عمق باعث می‌شود زیردریایی به‌طور بصری از هوا یا سطح آب شناسایی شود. اما آب‌های محدود و جریان‌های قوی خلیج فارس، تنگه هرمز را به مکانی بسیار خطرناک حتی برای زیردریایی‌های با تجربه تبدیل کرده است. از آنجایی که کلاس غدیر بسیار کوچک است، زیردریایی‌های دشمن اغلب قادر به شناسایی زیردریایی‌های کلاس غدیر حتی در این آب‌های کم عمق نیستند.»

دیگر زیردریایی‌های ایران

نشریه آمریکایی به اشاره به توانمندی دریایی ایران نوشت: «ایران در حال حاضر دارای سه نوع زیردریایی کلاس کیلو است. این زیردریایی‌ها برای انجام



جنگ‌های ضد سطحی در آب‌های ساحلی علاوه بر جنگ‌های ضد زیردریایی طراحی شده‌اند. زیردریایی‌های کیلو به طور قابل توجهی قادر به شناسایی شناورهای متخاصم در بردی سه تا چهار برابر بیشتر از خود زیردریایی هستند. در حالی که زیردریایی کلاس کیلو از نظر فنی پیشرفته‌تر از همپایان غدیر خود هستند، این زیردریایی‌ها به دلیل نیاز به عمق بیشتر، نمی‌توانند در نزدیک به ۲ سوم خلیج فارس حرکت کنند.»